
 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 1 DEL 29.05.2023 

 
OGGETTO: Disciplina  della circolazione stradale - Modifica parziale dell'ordinanza  sindacale  n.  

1 del 22.02.2022 conseguente alla rimozione di n. 2 rallentatori di velocità da Via Roma a 

Frazione Buffalora.        
 

ORDINANZA N. 1            Lì: 29.05.2023
      

IL SINDACO 

 

RICHIAMATE integralmente le precedenti: 

 Ordinanza sindacale n. 16 del 14.10.2020 ad oggetto: “Disciplina della circolazione stradale- posa in 

opera di n. 4 rallentatori in via Roma e in via Gramsci”; 

 Ordinanza Sindacale n. 1 del 22.02.2022 ad oggetto “Disciplina della circolazione stradale- modifica 

parziale dell’ordinanza sindacale n. 1 del 22.02.2022 conseguente alla rimozione di n. 2 rallentatori 

di velocità da Via Roma a frazione Buffalora”. 

PREMESSO infatti che tali Ordinanze venivano redatte: 

  a seguito delle ripetute segnalazioni di cittadini ed amministratori indicanti il transitare a forte 

velocità dei veicoli e a conseguenti verifiche tecniche esperite dal responsabile del servizio tecnico 

unitamente al personale della Polizia locale, è emersa l ‘esigenza di predisporre interventi di 

moderazione della velocità’ per i veicoli che transitano in via Roma e in via Gramsci, strade di 

pertinenza comunale; 

 nel tratto di rete stradale urbana sopra indicato, in attraversamento del centro abitato, sono 

presenti curve e d’intersezioni pericolose, la carreggiata stradale risulta fiancheggiata da edifici e i 

marciapiedi ivi insistenti hanno larghezza inferiore a mt 1; 

CONSIDERATO che erano stati posizionati 4 dossi artificiali all’interno del centro abitato; 

INTESO procedere alla rimozione di n. 2 rallentatori di velocità precedentemente posizionati in via Roma al 

civico 12 e in via Gramsci al civico 23, stante le richieste di spostamento da parte dei privati cittadini che 

hanno lamentato rumori e alcune lesioni sulle proprie abitazioni dovute alle vibrazioni provocate dal 

passaggio veicolare; 

TENUTO conto che l’art. 14 del D. Lgs. n 285/1992 permette e indirizza gli enti proprietari delle strade a 

porre in essere opere e modificazioni della sede stradale al fine di garantire più sicurezza e fluidità alla 

circolazione stradale; 

CONSIDERATO che l’art. 179 del regolamento di attuazione del C.D.S. regola la messa in opera di 

rallentatori di velocità indicando le modalità di realizzazione nonché i luoghi idonei d’installazione; 

CONSIDERATO che il rialzamento della piattaforma stradale in genere viene adottato dagli enti proprietari 

delle strade come dispositivo per rallentare la velocità e come tale è equiparato ai segnali complementari, 

ai sensi dell’art 42 del C.D..S.; 

VISTI: 

 il d.lgs. n. 267/2000; 



 

 

 il regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada approvato con d.p.r. 

16.12.1992, n 495; 

  gli art 6,7 e 157 del d.lgs. 285/1992; 

  il D.P.R. n 495/1992; 

quanto sopra esposto   

ORDINA 

• La rimozione di n. 2 rallentatori di velocità, posizionati con Ordinanza Sindacale n. 1 del 

22.02.2022 in via Gramsci n. 23 e in via Roma n. 12; 

• Di attendere per il loro riposizionamento in quanto occorre procedere all’adeguamento della 

perimetrazione del centro abitato; 

• Di confermare la precedente ordinanza sindacale n. 1/2022 per il mantenimento di n. 2 rallentatori 

di velocità in conformità apposti alle norme di cui all’art 179, c. 5, del regolamento di esecuzione e 

di attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 e n 495, con il duplice 

obbiettivo di rendere più sicuro l’attraversamento della strada e diminuire la velocità dei veicoli in 

transito, nelle ubicazioni sotto specificate: 

- N. 1 in via Roma presso il civico n 62; 

- n. 1 in Frazione Buffalora in prossimità di via Gramsci presso il numero civico 27; 

disponendo il presegnalamento dei dossi rialzati mediante la collocazione di idonea segnaletica 

stradale verticale di cui alla fig. II art 85 del regolamento di esecuzione e di attuazione del codice 

della strada approvato con DPR 16.12.1922, n 495; 

e disponendo altresì agli organi di cui all’ art. 12 del D. Lgs. n. 285/1992 (C.D.S.) di vigilare circa la 

perfetta esecuzione della presente Ordinanza; 

AVVERTE che 

 In caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno 

applicate le sanzioni previste dal codice della strada approvato con D.lgs. 30.04.1992 n. 285; 

 La presente Ordinanza verrà resa edotta al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune di San Cipriano Po e sarà esecutiva, mediante l’apposizione della prescritta segnaletica; 

 Copia del presente provvedimento venga trasmesso alla Stazione Carabinieri di Broni; 

 A norma dell’art 3, c. 4 della Legge 07.08.1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della legge 06.12.19714. n 1034, chiunque vi abbia interesse potrà’ ricorrere: 1 per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 

al T.A.R. della Lombardia; 2 in relazione al disposto dell’art 37, c.3 del D.lgs. n. 285/1992, sempre 

nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, con la procedura di cui all’art 74 D.P.R. 495/92. 

San Cipriano Po, 29.05.2023 

IL SINDACO 

f.to Sig. Giovanni Maffoni  

 
 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
N.° 384 / 2023 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 30.05.2023. 
San Cipriano Po, 30.05.2023 
                                                                                    LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                            f.to Dott.ssa BACCI Claudia 
 
 

 


